
Жобаның қысқаша мəліметі 

Атауы ЖТН AP23486380 «Қоғамның рухани жаңғыруы 
жағдайындағы Қазақстанның түркі тілдері: графикадан 
эпикалық мəтінге дейін» 

Өзектілігі Түркі тілдері мен əдебиеттерінің генезисі мен 
ерекшеліктерін эпиграфиядан, руникалық эпостан бастап 
XV-XVIII ғасырлардағы жеке авторлық поэзияға дейін 
зерттеу зерттеудің негізінде жатқан гипотезаға: сөйлеудің, 
алғашқы жазудың, көшпелі түркілердің музыкалық-
поэтикалық өнерінің пайда болуы мен жұмыс істеуінің 
жалпы заңдылықтары, графиканың ауызша жəне тарихи 
қалыптасуындағы ерекше маңызын анықтау мақсатында 
ежелгі жəне орта ғасырлардағы түріктердің жазбаша 
эпикалық мəдениетіне негізделген. Мəселенің мұндай 
тұжырымы, əрине, эпикалық дəстүрді жасаушылардың тілі 
мен дүниетанымын, оның бастапқы субстанциялары: 
сиқыр, суггестия, арбау, қайталау, əсіресе жерлеу 
дəстүрімен: салтты мадақ жəне арнау, суретті жазу, 
белгілі-таңбалық сызбалармен байланыстарын зерттеудегі 
жаңа тəсілдердің өзектілігін анықтайды. Алдын ала 
əзірлемелер фольклортануда тиімділікті тапқан А.Х. 
Марғұлан, А. С. Аманжолов, Е. Д. Тұрсыновтың тарихи–
генетикалық əдісінің болашағын, түркі тілдерінің маңызды 
заңдылықтарын жəне олардың тарихи дамуының əртүрлі 
кезеңдерінде эпосты ашқан басқа ғалымдардың əдістерін 
айқын көрсетті. Түркітану үшін де, эпос үшін де ғылымда 
автордың, тілдік тұлғаның, мəдениеттің жеке басының, 
VIII ғасыр жазуларының авторларының немесе Дала білімі 
деп аталатын эпостың сақтаушыларының феномені 
маңызды. 

Мақсаты 
 

Палеографияны, графиканы, ауызша жəне жазбаша түркі 
эпикалық дəстүрін зерттей отырып, жалпылықты: түркі 
тілдерінің пайда болуы мен дамуы; жазудың себептері мен 
түрлері, ауызша көшпелі жəне жазбаша эпикалық 
дəстүрдің ежелгі түрлерінен (пиктография, эпиграфика, 
графикалық рəміздер, рундар жəне т.б.) жəне түркі тілдес 
халықтардың ауызша жəне жазбаша эпосына дейінгі 
ерекшеліктерін анықтау. 

Міндеттері 1) ауызша жəне жазбаша коммуникация нысанын талдау 
арқылы графика мен жазудың тарихын, түркі тілі мен 
руникалық өнердің тарихы мен теориясын жəне оның 
бастапқы негіздермен – мифпен, салт– дəстүрлермен 
органикалық байланыстарын қамтитын шетелдік жəне 
отандық дереккөздерді зерттеу; 
2) түркі тілдері тарихындағы əртүрлі кезеңдердің тарихи-
мəдени сипаттамаларын анықтау процесінде түркі 
халықтарының тарихи–мəдени мұрасын одан əрі 
трансмиссиялау үшін түркі тілдес халықтардың ауызша 
жəне жазбаша эпикалық мəдениетін кешенді ғылыми-
жүйелі түсінудің базасын қамтамасыз ету; 
3) қолда бар руникалық жазулардың графикалық кешенін 
жəне онымен байланысты сөздік – ғұрыптық–салттық 
жəне діни–мифологиялық – түркі тілдес халықтардың 
рухани өмірінің кешенін: салттық мəтіндерді; мəдениет 



пен тілдердің ортақтығын анықтау үшін ежелгі түркі 
эпосының формулалық тілін, стилистикасы мен 
грамматикасын зерттеу; 
4) түркі халықтарының ауызша эпикалық дəстүрінде 
формулалық заңдылықтарды, орнықты бірліктерді 
анықтау жəне сипаттау: сондай–ақ оларды кешенді 
тарихи–лингвистикалық жəне мəдени-тарихи зерттеу 
мақсатында ежелгі жəне ортағасырлық түркі ауызша 
классикалық поэзиясының жекелеген үлгілеріне жүйелі 
формулалық талдау жүргізу; 
5) түркі тілдерін, түркітанушы–зерттеушілердің 
тұлғаларын панорамалық көру жəне қоғамды рухани 
жаңғырту мақсатында графикалық–эпикалық мəтіндердің, 
ғылыми зерттеулердің виртуалды мұражайын жəне 
визуалды жəне аудиалды контенті бар түркологиялық 
дербестік қорын құру. 

Күтілетін жəне қол жеткізілген 
нəтижелер 

Күтілетін нəтижелерге мақалаларды республикалық жəне 
халықаралық баспасөзде жариялау, ғылыми семинарлар 
өткізу жатады: 2 Web of Science базасының Social Science 
Citation Index, Arts and Humanities Citation Index жəне 
(немесе) Russian Science Citation Index индекстелетін жəне 
(немесе) Scopus базасында кемінде 35 (отыз бес) CiteScore 
бойынша процентилі бар рецензияланатын ғылыми 
басылымдағы мақалалар немесе шолу; ҒЖБССҚК ұсынған 
рецензияланатын шетелдік жəне (немесе) отандық 
басылымдардағы кемінде 4 (төрт) мақала, рецензиялар 
жəне (немесе) шолулар, сондай-ақ "Дəуір жəне тұлға: 
дастаншылар мен қазақстандық зерттеушілердің 
шығармашылық типтерінің тілдік өкілдігі" монографиясы. 

Зерттеу тобы мүшелерінің аты-
жөні, олардың идентификаторлары 
(Scopus Author ID, Researcher ID, 
ORCID, бар болса) жəне сəйкес 
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Басылымдар тізімі жəне олардың 
сілтемелері 
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